
 

 

Změny v CS OTE v souvislosti s novelou vyhlášky o pravidlech trhu 

s elektřinou (225/2025 Sb.) – s účinností od 1.8.2025 či od 1.10.2025 
 

(vydáno 14.7.2025) 

 

Do produkčního prostředí CS OTE budou níže popsané úpravy implementovány s účinností od data 

uvedeného u příslušné změny.  

 

Obsah 
Změny v CS OTE v souvislosti s novelou vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou (225/2025 Sb.) .......... 1 

1) Registrace zařízení pro ukládání elektřiny ZUE (§16b, odst.4 a 16d) – účinnost implementace do 

CS OTE: od 1.10.2025 .............................................................................................................................. 2 

2) Zrušení statusu „neaktivní“ u EAN OPM (§17) – od 1.8.2025 ........................................................ 4 

3) Příjem dat měření o množství neodebrané nebo nedodané elektřiny ze ZUE (§19, odst.1, h) – 

1.10.2025 ................................................................................................................................................. 4 

4) Zrušení příjmu předběžných dat k A, B a C1 až C3 (§20, odst1b, 1c a odst.5) – 1.8.2025 ............. 4 

5) Úprava výpočtu agregace dat pro vyhodnocení odchylek (§20a, odst.3) – 1.8.2025 ................... 4 

6) Zákaz zasílání předběžných dat od SZ (zrušení §21) – 1.8.2025 .................................................... 5 

7) Rozšíření ZD i pro akumulaci (§46) – 1.10.2025 ............................................................................. 5 

8) Umožnění registrovat ZUE (zařízení pro ukládání elektřiny) do 12:00 posledního dne před 

začátkem účinnosti (§46) – 1.10.2025 .................................................................................................... 5 

9) Rozšíření statistik změn dodavatele (§55, odst.1e) – 1.10.2025 ................................................... 5 

10) Změna doby přiřazení platnosti DPI (§59, odst.4) – 1.8.2025 .................................................. 5 

11) Úprava výkazů LDS (Příloha č.11) – 1.10.2025 .......................................................................... 5 

12) Úprava Výkazu provozovatele distribuční soustavy pro zúčtování složky ceny na úhradu 

nákladů podpory elektřiny (Příloha č.14) – 1.8.2025 ............................................................................ 6 

13) Úprava Výkazu provozovatele distribuční soustavy pro zúčtování ceny na úhradu 

systémových služeb (Příloha č.15) – 1.8.2025 ........................................................................................ 7 

14) Sestava “Kontrola zasílání dat - měření B, C1, C2, C3” na portále CS OTE – 1.8.2025 ............. 7 

15) Evidence agregátora v CS OTE v Prodis – 1.8.2025 ................................................................... 8 

 

 

 

 



 

 

1) Registrace zařízení pro ukládání elektřiny ZUE (§16b, odst.4 a 

16d) – účinnost implementace do CS OTE: od 1.10.2025 
 

V CS OTE bude upraven proces registrace OPM pro potřeby evidence akumulací. 

Pro evidenci zařízení pro ukládání elektřiny bude rozšířena registrační zpráva typu MASTERDATA o nové 

nepovinné atributy odběrného místa.  

Název operand Popis Typ operandu 

CDS_ZUE Zařízení pro ukládání energie Příznak 

CDS_ZUE_PWR Instalovaný výkon ZUE Hodnota v MW na 5 des. míst 

CDS_ZUE_CAP 
Kapacita zařízení pro 

ukládání elektřiny 

Hodnota v MWH na 5 des. 

míst 

 

O tyto nové atributy bude rozšířen i kmenový záznam OPM.  

V rámci zpracování registrace/aktualizace OPM se bude jednat o nepovinné atributy. 

Atributy budou relevantní pro odběrná místa druhu 0001 (výroba), 0002 (spotřeba). 

Pro nové atributy bude povolena zpětná změna do minulosti, a to do zahájení MV (měsíčního 

vyhodnocení odchylek) jako je tomu u jiných atributů, které jsou povoleny do minulosti. 

Bude rozšířen číselník typů zdroje o nový typ 

Typ zdroj Popis 

ZUE Zařízení pro ukládání energie 

 

Popis variant registrace: 

A) Zařízení pro ukládání elektřiny - Akumulace (samostatně stojící - „stand-alone“) 

• registrace prostřednictvím 2 EAN, kdy jeden EAN je používán pro data dodávky (0001), 

druhý EAN je používán pro data odběru (0002) 

• oba EAN na sebe budou vzájemně ukazovat (přes atribut SOPM) 

• u EAN pro data dodávky (EANd) bude vyžadováno registrovat ze strany PDS:  

o nový příznak akumulace/zařízení pro ukládání elektřiny (atribut CDS_ZUE) - 

povinný údaj.  

o v atributu „typ zdroje“ uvádět hodnotu „ZUE“ jako povinný údaj.  

o Nový atribut „instalovaný výkon ZUE“ – nepovinný údaj 

o Atribut „instalovaný výkon výrobny“ nebude vyžadováno registrovat. 

• u EAN pro data odběru (EANo) bude vyžadováno registrovat ze strany PDS:  



 

 

o nový příznak akumulace/zařízení pro ukládání elektřiny (atribut ZUE) - povinný 

údaj.  

o Nový atribut „instalovaný výkon ZUE“ – nepovinný údaj 

o Atribut „instalovaný výkon výrobny“ ani atribut „typ zdroje“ nebude vyžadováno 

registrovat. 

U obou EAN (tzn. u EANd i u EANo) bude možné zaregistrovat atribut „kapacita zařízení pro ukládání 

elektřiny“ jako nepovinný údaj.  

 

B) Zařízení pro ukládání elektřiny připojené do výrobny/odběrného místa 

• registrace prostřednictvím 2 EAN, kdy jeden EAN je používán pro data dodávky (0001), 

druhý EAN je používán pro data odběru (0002) 

• oba EAN na sebe budou vzájemně ukazovat (přes atribut SOPM) 

• u EAN pro data dodávky (EANd) bude vyžadováno registrovat ze strany PDS:  

o nový příznak akumulace (atribut ZUE) - povinný údaj.  

o v atributu „typ zdroje“ uvádět hodnotu příslušného typu zdroje výrobny (např. 

fotovoltaika) jako povinný údaj.  

Tzn. nebude zde uváděn typ zdroje „ZUE“, „ZUE“ bude používáno pouze pro identifikaci samostatného 

zařízení pro ukládání elektřiny připojeného do sítě (viz varianta A) 

o Nový atribut „instalovaný výkon ZUE“ – nepovinný údaj 

o Atribut „instalovaný výkon výrobny“ – povinný údaj. 

• u EAN pro data odběru (EANo) bude vyžadováno registrovat ze strany PDS:  

o nový příznak akumulace (atribut ZUE) - povinný údaj.  

o Nový atribut „instalovaný výkon ZUE“ – nepovinný údaj 

o Atribut „instalovaný výkon výrobny“ ani atribut „typ zdroje“ nebude vyžadováno 

registrovat. 

• U obou EAN (tzn. u EANd i u EANo) bude možné zaregistrovat atribut „kapacita zařízení pro 

ukládání elektřiny“ jako nepovinný údaj.  

XSD 

V rámci XSD šablony budou pro nové položky založeny nepovinné atributy, o které bude rozšířena 

šablona MASTERDATA v elementu OPM. 

Portál CS OTE – webové rozhraní: 

Na portále bude rozšířen číselník typů zdroje. 

Bude upraven registrační formulář, do kterého budou přidány do sekce „Časově závislá data“ nové 

atributy: 



 

 

• Zařízení pro ukládání energie 

• Instalovaný výkon ZUE 

• Kapacita zařízení pro ukládání elektřiny 

 

O nové atributy bude rozšířen i detail OPM. 

Poznámka: 

Atributy “Instalovaný výkon ZUE” a “Kapacita pro ukládání elektřiny” budou podmíněně povinné, a tedy 

bude umožněno je vyplnit jen v případě, že je vyplněn příznak ZUE = ano. 

2) Zrušení statusu „neaktivní“ u EAN OPM (§17) – od 1.8.2025 
Bude upraven číselník důvodů odpojení, kde nově od 1.8.2025 nebude možné poslat důvod odpojení 

09 – Deaktivace. 

Bude upraven číselník na portálu a výčet hodnot (důvod odpojení) v XSD šabloně. 

U všech EAN, které budou mít po 1.8.25 aktivován status „neaktivní“, tento status bude převeden na 

„bez elektroměru“. 

3) Příjem dat měření o množství neodebrané nebo nedodané 

elektřiny ze ZUE (§19, odst.1, h) – 1.10.2025 
Tento bod je bez dopadu do CS OTE, ale je nutné, aby příslušná EAN OPM byla do CS OTE registrována 

s příznakem PPS. 

4) Zrušení příjmu předběžných dat k A, B a C1 až C3 (§20, odst1b, 

1c a odst.5) – 1.8.2025 
Bude zrušena možnost předávání předběžných dat k OPM s typem měření A, B, nebo kategorií C1 – C3 

od 1.8.2025. V rámci příjmu zpráv budou zprávy s kódy 160, 161 a 162 zrušeny.  

A to kromě možnosti zaslání předběžných dat na C4 na předávací místa mezi soustavami - viz §20, 

odst.3. To bude i nadále povoleno provozovatelům DS posílat. 

5) Úprava výpočtu agregace dat pro vyhodnocení odchylek (§20a, 

odst.3) – 1.8.2025 
V rámci výpočtu agregace dat pro vyhodnocení odchylek bude upravena logika práce s profily sdílení a 

výpočtem náhradních hodnot. Pokud ve stávajícím stavu od EDC nebudou do CS OTE předána data na 

profily S11/S12, vypočítají se pro vyhodnocení odchylek náhradní hodnoty, které vzniknou jako 4 

týdenní průměr z dříve předaných hodnot na profilech S11/S12. 

Nově bude upravena logika tak, že pokud od EDC nebudou do CS OTE předány hodnoty na profily 

S11/S12, nebudou se nově počítat náhradní hodnoty ze 4 týdenního průměru S11/S12, ale na profily 

S11/S12 se použijí/uloží hodnoty uložené na A11/A12. Pokud hodnoty ani na profily A11/A12 nebudou 

do CS OTE předány příslušným provozovatelem DS, tak se hodnoty pro profily A11/A12 i pro profily 

S11/S12 nově budou počítat ze 4 týdenního průměru hodnot uložených na profilech A11/A12. Takto 

vypočtené náhradní hodnoty pak vstoupí do vyhodnocení odchylek.  



 

 

6) Zákaz zasílání předběžných dat od SZ (zrušení §21) – 1.8.2025 
Pro SZ (druh služby odesílatele 0011) bude nově od 1.8.2025 zakázáno předávat do CS OTE předběžné 

hodnoty prostřednictvím zpráv 160, 161 a 162. 

7) Rozšíření ZD i pro akumulaci (§46) – 1.10.2025 
Pro přiřazení dodavatele k zařízení pro ukládání elektřiny bude používán stávající proces změny 

dodavatele (tj. Bude aplikován stejný přístup jako ke standardním EAN OPM). 

Podle příznaku “ZUE” na EAN OPM (na spotřebě i na výrobě) bude detekováno, že se změna dodavatele 

realizovala na takovém EAN OPM. Podle typu zdroje ZUE pak lze ještě určit akumulace na výrobně, 

zbytek by byly na spotřebě nebo samostatně stojící. 

Toto tedy bude využíváno při následné tvorbě statistik o počtu ZD u ZUE -  viz bod 9. 

8) Umožnění registrovat ZUE (zařízení pro ukládání elektřiny) do 

12:00 posledního dne před začátkem účinnosti (§46) – 1.10.2025 
Pro registraci ZUE bude zavedena nová časová závora pro registraci, která bude D-1 12:00 před dnem 

účinnosti. V rámci zpracování registrace EAN OPM bude kontrolováno, zda je v registrační zprávě 

uveden příznak ZUE. Pokud ano, bude zvolena a aplikována nová časová závora (D-1 12:00, kde D je den 

účinnosti). 

9) Rozšíření statistik změn dodavatele (§55, odst.1e) – 1.10.2025 
Bude upraveno generování statistik změn dodavatele pro veřejný web OTE, kde bude do statistik 

zahrnut také nový příznak ZUE (zařízení pro ukládání energie), aby ze statistik bylo možné poznat, kolik 

změn dodavatele bylo provedeno na akumulacích. 

Do sestavy budou přidány nové sloupce:  

- ZUE na výrobnách (bude rozlišováno podle typu zdroje ZUE na výrobních OPM) 

- ZUE ostatní 

10) Změna doby přiřazení platnosti DPI (§59, odst.4) – 1.8.2025 
S platností od 1.8.2025 bude upravena doba přiřazení OPM do DPI. Z původních 3 měsíců bude 

upravena doba na 6 měsíců pro převedení do DPI u OPM druhu 0002 (spotřeba). 

11) Úprava výkazů LDS (Příloha č.11) – 1.10.2025 
Ve výkazu LDS bude přidán nový řádek 12d s textem “Množství elektřiny odebrané z LDS do zařízení pro 

ukládání elektřiny a znovu dodané ze zařízení pro ukládání elektřiny do LDS”, a to pro souhrn hladin. 

Hodnotu bude umožněno zadávat v MWH na 5 desetinných míst (obdobně jako např. u řádku 12b): 

 

V kontrolní části bude nový ř.12d zohledněn při zadávání hodnot do položek takto, tj. bude prováděna 

nová kontrola v rámci prováděných kontrolních součtů doplněná o zohlednění 12d (viz podbarveno 

žlutě): 



 

 

 

12) Úprava Výkazu provozovatele distribuční soustavy pro 

zúčtování složky ceny na úhradu nákladů podpory elektřiny 

(Příloha č.14) – 1.8.2025 
 

Formulář výkazu PDS pro zúčtování složky ceny na úhradu nákladů podpory elektřiny bude upraven tak, 

že u tučně označených položek se za slova „měření typu C“ doplní slova „kategorie C4“. Jedná se o 

položky č.7, č. 13, č. 26, č.48, č.54 a č.67 (viz obrázky níže). 

 

 



 

 

 

13) Úprava Výkazu provozovatele distribuční soustavy pro 

zúčtování ceny na úhradu systémových služeb (Příloha č.15) – 

1.8.2025 
 

Formulář výkazu PDS pro zúčtování ceny na úhradu systémových služeb bude upraven tak, že u tučně 

označených položek se za slova „měření typu C“ doplní slova „kategorie C4“. Jedná se o položky č.7, č. 

13, č. 37 a č.43 (viz obrázky níže). 

 

 

14) Sestava “Kontrola zasílání dat - měření B, C1, C2, C3” na 

portále CS OTE – 1.8.2025 
Bude provedeno rozšíření sestavy “CDS / Kontrola zasílání dat / Kontrola zasílání dat - měření B, C1, 

C2, C3” na portále CS OTE o informaci o typu měření (B, C) a kategorii měření C1, C2 a C3.  

V této sestavě bude údaj “Status” (sloupec s pořadovým názvem dne v daném měsíci, např. 5) 

obsahovat informaci, zda pro tento den byla korektně předány údaje z měření či údaje z měření chybí. 

Provozovatelé DS mohou tuto sestavu využívat pro kontrolu kompletnosti jimi předávaných údajů z 

měření k A, B, C1 až C3, které s účinností od 1.8.2025 musí předávat každý den (vždy za předcházející 

den). 



 

 

 

15) Evidence agregátora v CS OTE v Prodis – 1.8.2025 
• Na portále CS OTE v sekci Registrace / Kmenová data /Činnosti bude vytvořena nová činnost 

„Agregátor – elektřina“, kterou se držitelé licence na obchod s elektřinou budou moci 

zaregistrovat u OTE jako budoucí Agregátor (zatím dočasně do max. 31.7.2026). 

• Činnost nebude mít povinný bankovní účet a bude mít rozdělený přístup na čtení/zápis  

• Činnost „Agregátor – elektřina“ budou mít možnost zadávat i sami externí účastníci: 

o Pověřená osoba (osoba s rolí Správa údajů RÚT) dodavatele/SZ (tedy RUT s platnou 

činností „Dodavatel – elektřina“ nebo „Subjekt zúčtování - elektřina) a platnou licencí 

na obchod s elektřinou bude mít ve formuláři Kmenová data v části Činnosti RÚT 

přístupné nové tlačítko „Přidat činnost Agregátor“. 

o Po kliknutí na tlačítko se zobrazí dialogové okno jako u přidání činnosti, kde bude 

předvyplněna činnost „Agregátor – elektřina“, datum platnosti od bude nastaveno na 

D+1 (nebo od data, kdy začne platit jedna z výše uvedených činností nebo licence, 

pokud by byly datumy činností nebo licence v budoucnosti). „Datum do“ bude 

přednastaveno na 31. 7. 2026 (nebo do konce platnosti činností nebo licence na 

obchod, pokud by platnost končila dříve). Předvyplněné hodnoty nebude možno 

editovat.   

o Zadání činnosti externím účastníkem bude potvrzeno elektronickým podpisem. 

• Ukončování činnosti „Agregátor – elektřina“ (nebo prodlužování, pokud se bude prodlužovat 

licence nebo činnosti dodavatel/SZ) bude provádět pouze OTE. 

• Při registraci činnosti „Agregátor – elektřina“ bude kontrolováno, zda má RÚT v daném období 

registrovanou licenci na obchod u OTE. Pokud nebude mít, nebude možno činnost založit a 

zobrazí se uživateli notifikační zpráva.  

 

 

 


